
2022年 4⽉ 4⽇ 

理科⾼等教育ならびに医学薬学教育に関連する先⽣⽅へ 

〜学⽣研究企画コンテストのご案内〜 

拝啓 

陽春の候、御校におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、この度、学術団体である「⽇本 DDS学会」では、⽣徒・学⽣がサイエンスに親しみ、発想
⼒・企画⼒を⾼めるために、下記の通り、コンテスト「君の研究所を創ろう」を開催することになり
ました。どうか、⽇頃ご指導頂く⽣徒・学⽣にお声がけ頂き、奮ってご応募のお声がけを頂きますよ
う宜しくお願い申し上げます。また、裏⾯のポスターを 6⽉ 6⽇迄掲⽰頂けますと幸いに存じます。 

 

⽇本 DDS学会は、必要な薬剤を必要な時間に必要な部位で作⽤させるためのシステム、DDS（薬剤
送達システム）を実現するために、1984年に医学・薬学・⼯学など異分野が連携して設⽴され、研究
活動の中核を担っています。 

この度、第 38回学術⼤会（6⽉ 29-30⽇・オンライン）の開催にあたり、我が国の将来の研究開発の
発展を担う若者への教育・啓発活動として、「新しいアイデアを⽣み出す⼒」を⾼めるために、学⽣向
けの研究企画コンテストを企画しました。 

近年、情報技術が発展し、多くの若者が検索技術に⻑けている⼀⽅で、「独⾃の発想を⽣み出す能
⼒」は、必ずしも向上しているとは⾔い難く、またそのための教育法は確⽴していません。 

本コンテストでは、DDSという先端技術をテーマに、素早く最新技術を理解し、情報を集め、アイデ
アを⽣み出し、そして発表するという⼀連の企画⽴案のプロセスの体験を通じて、実践的な研究開発
の⼀部に触れ、⽣徒・学⽣の創造性を⾼める⼀助になればと願っています。 

⾼校⽣は⼩論⽂、⼤学⽣は短いプレゼンテーション（動画）での応募となり、教材などの資料は
WEB上に準備致しました。また、4 名までのグループでの応募も可能ですので、春の導⼊教育や部活
動などにご活⽤頂けますと幸いです。詳しくは、ポスターならびに当学会ページをご覧下さい。 

 

説明会のご案内 

4⽉ 15⽇（⾦）16:30より、WEBにて説明会を開催致します（Zoomというアプリをご準備下さい）。
参加リンクは、当⽇に下記の HPに掲載致します。どうかお気軽にご参加下さい。 

敬具 

第 38回 ⽇本 DDS学会学術⼤会 ⼤会⻑ 

狩野光伸（岡⼭⼤学学術研究院ヘルスシステム統合科学学域教授・薬学部⻑） 

お問い合わせ担当：⻘⽊伊知男・樋⼝ゆり⼦ 

お問い合わせメールアドレス：dds2022-contest@procom-i.jp 

 
第 38 回 ⽇本 DDS 学会学術⼤会ホームページ https://procomu.jp/dds2022/ 
学⽣企画コンテスト・ホームページ https://sites.google.com/view/38dds 
⼤会運営事務局︓株式会社プロコムインターナショナル 
〒135-0063 東京都江東区有明三丁⽬ 6 番地 11 TFT ビル東館 9 階 
TEL︓03-5520-8822 E-mail︓dds38@procom-i.jp 


